
 

 

Belasting op het privatief gebruik van het openbaar domein – werken 

 

Zitting van 21 november 2019. Gewijzigd in zitting van 18 juni 2020. 
Gepubliceerd op 29 juni 2020. 

 
Artikel één. 

Voor de periode van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 wordt een 
belasting geheven op het privatief gebruik van het openbaar domein naar 
aanleiding van het uitvoeren van bouwwerken, onderhouds- en 

instandhoudingwerken en andere werken; verhuizen en leveringen, waarvoor het 
openbaar domein wordt ingenomen; 

 
Artikel twee. 
De belasting is verschuldigd door de aanvrager van het privatief gebruik van het 

openbaar domein. 
 

Artikel drie. 
Het bedrag van de belasting wordt vastgesteld op €0,30 per dag en per m² 
ingenomen oppervlakte van het openbaar domein. De minimum aanslag 

bedraagt evenwel € 10 euro. 
 

Artikel vier. 
Worden vrijgesteld van deze belasting: 
a) de in artikel één bedoelde werken aan geklasseerde gebouwen en 

monumenten; 
b) de in artikel één bedoelde werken uitgevoerd door de staat, de 

gemeenschappen, de gewesten, de provincies, de gemeenten en de openbare 
instellingen. Deze vrijstelling is niet van toepassing op gebouwen welke door 
de beambten van die organismen of door derden privaat en voor hun 

persoonlijk gebruik bewoond worden. 
c) wanneer voor het privatief gebruik van het openbaar domein een retributie of 

een belasting verschuldigd is ten voordele van het Vlaamse Gewest. 
 
Artikel vijf. 

De aanvraag tot het privatief gebruik van het openbaar domein wordt minstens 
acht dagen op voorhand aangevraagd via het e-loket. Hetzelfde geldt voor iedere 

aanvraag tot wijziging of verlenging van de gegeven toelating. 

De belasting is verschuldigd zolang het ophouden van het gebruik van het 
openbaar domein aan het gemeentebestuur niet medegedeeld wordt. 

 



Artikel zes. 

Bij de afgifte van de toelating tot innemen van het openbaar domein of uiterlijk 
de dag van de inneming van het openbaar domein betaalt de belastingplichtige 

het vermoedelijk bedrag van de belasting op een financiële rekening van het 
gemeentebestuur. 

Het vermoedelijk bedrag wordt vastgesteld op basis van de toegelaten 

oppervlakte van de inneming en van de periode voor dewelke deze inneming 
gevraagd wordt. 

 
Artikel zeven. 
Binnen de maand na de vaststelling dat het privatief gebruik van het openbaar 

domein een einde genomen heeft wordt een definitieve berekening gemaakt van 
de verschuldigde belasting. 

Met inachtname van het reeds betaalde bedrag wordt de aanvrager verzocht het 
eventuele saldo van de belasting te betalen op een financiële rekening van het 
gemeentebestuur.  De eventueel teveel gestorte bedragen worden terugbetaald. 

 
Artikel zeven/1. 

Ten gevolge van de maatregelen genomen door de Nationale Veiligheidsraad 
ingevolge de bestrijding van de verspreiding van het coronavirus COVID-19, 
wordt volgende steunmaatregel voorzien voor het jaar 2020: Er moet niet 

betaald worden voor het dubbele van de periode dat een werf heeft stilgelegen. 
 

Artikel acht. 
Bij gebrek aan betaling wordt de belasting ambtshalve ingekohierd door het 
college van burgemeester en schepenen. 

Bij gebrek aan betaling door de aanvrager zijn de rechtsverkrijgers van de 
aanvrager alsmede de eigenaar van het gebouw waaraan de werken worden 

uitgevoerd, de bouwheer en de aannemer van bouwwerken eveneens hoofdelijk 
de belasting verschuldigd en hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de 

belasting. 
 
Artikel negen. 

Bezwaarschriften worden ingediend bij het college van burgemeester en 
schepenen.  Het bezwaarschrift moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend 

en gemotiveerd zijn en dit, op straffe van verval, binnen de drie maanden vanaf 
de derde kalenderdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet 
of vanaf de kennisgeving van de aanslag. 

 
Wanneer de contantbelasting een kohierbelasting is geworden start de 

bezwaartermijn van drie maanden vanaf de derde kalenderdag volgend op de 
datum van de verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de 
aanslag. 

 
Artikel tien. 

Verwijl- en moratoriumintresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals inzake 
rijksbelastingen op inkomsten. 
 


